

BÁO CÁO

Kết quả công tác Mặt trận tháng 8/2024 Nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2024

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC MẶT TRẬN THÁNG 8 NĂM 2024

1. Công tác tuyên truyền, vận động tập hợp các tầng lớp Nhân dân

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp từ thành phố đến các xã, phường phối hợp tuyên truyền, tổ chức các hoạt động, sự kiện chính trị theo hướng dẫn, tổ chức các hoạt động, sự kiện chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024 – 2029 và các hoạt động kỷ niệm của đất nước⁽¹⁾.

- 04/13 đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa- văn nghệ, bàn giao nhà Đại đoàn kết nhằm, ra mắt mô hình... nhằm chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024 – 2029⁽²⁾.

- Ban hành Công văn số 45/MTTQ-BTT, ngày 19/8/2024 về việc phối hợp tuyên truyền Đại hội đại biểu MTTQ tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024-2029. Đăng tải clip Phóng sự “Dấu ấn của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ nhiệm kỳ 2019-2024 về công tác giám sát, phản biện xã hội” trên trang Fanpage Mặt trận Tam Kỳ⁽³⁾.

- Nhân dịp Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024), Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố đã tổ chức nhiều hoạt động sôi nổi như: thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách, đặt vòng hoa, dâng hương và thắp nến tri ân tại Nghĩa trang trung tâm thành phố, tượng đài chiến thắng Xuân Mậu Thân 1968, Khu lăng mộ các sỹ phu yêu nước, mộ sỹ phu yêu nước Trần Thuyết và Phủ đường Tam Kỳ; MTTQ thành phố thành lập Đoàn hành trình về địa chỉ đỏ (*Khu căn cứ*

¹ Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024); Kỷ niệm 79 năm Ngày cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-10/9/2024).

² **Phường An Phú:** Tổ chức ra mắt mô hình “Vận động Nhân dân khai thác thủy sản bền vững và không bắt động vật hoang dã” và chương trình nghệ thuật; **Phường Hòa Thuận:** Tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024-2029; **Xã Tam Thanh:** Bàn giao nhà Địa đoàn kết cho hộ cận nghèo; **Phường Tân Thạnh:** Tổ chức ra mắt mô hình “Tôn giáo cùng KDC đảm bảo an sinh xã hội, khuyến học khuyến tài và tham gia chuyển đổi số”,...

³ Đã có 732 lượt xem và 08 lượt chia sẻ.

Quân ủy Khu V- huyện Bắc Trà My, Tượng đài chiến thắng Thượng Đức- Huyện Đại Lộc); Các địa phương tổ chức thấp nền tri ân; Thành lập Đoàn thăm người có công, thân nhân Liệt sĩ, giỗ các anh hùng Liệt sĩ tại Nghĩa trang Liệt sĩ (4)...

- Tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch, Tổng kết và trao thưởng cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029 cho các thí sinh đạt giải cao(5).

- Tiếp tục biên tập và phát hành các thông tin tuyên truyền trên hệ thống thông tin điện tử: Trang thông tin điện tử Mặt trận thành phố (mattrantamky.gov.vn), Fanpage, Zalo OA Mặt trận Tam Kỳ và các hệ thống thông tin trên địa bàn thành phố (Từ 15/7/2024 – 15/8/2024): đã đăng 31 tin bài web; 37 tin trên trang cộng đồng Facebook của Mặt trận thành phố thu hút 848 lượt tương tác; đăng tải 20 bài trên ZaloOA của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường đã đăng 31 tin, hình ảnh hoạt động trên trang Fanpage Facebook; Tham gia cộng tác 08 tin trên trang thông tin điện tử Mặt trận tỉnh.

- Mặt trận các cấp từ thành phố đến các xã phường thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, đời sống các tầng lớp nhân dân tại địa phương và phản ánh những tâm tư, nguyện vọng, bức xúc của nhân dân đến Mặt trận thành phố, tỉnh.

2. Triển khai thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước

- Ban hành Quyết định Củng cố Ban vận động Quỹ “vì người nghèo” thành phố Tam Kỳ năm 2024.

- Ban hành Công văn tiếp tục vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2024.

- Tổ chức kiểm tra Mặt trận xã phường các loại Quỹ vận động do Mặt trận chủ trì.

- Ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị quyết 26/NQ-MTTW-ĐCT ngày 11/11/2023 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư.

- Kiểm tra tiến độ sửa chữa nhà cho hộ nghèo, cận nghèo theo Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐND của HĐND tỉnh tại xã Tam Thăng.

- Hỗ trợ kinh phí xây dựng 01 nhà số tiền 60.000.000 đồng cho hộ nghèo huyện Nam Trà My.

- Tổ chức Ký kết Quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân thành phố và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố với Hội Chữ thập đỏ thành phố thực hiện công

⁴ <https://mattrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/hanh-trinh-ve-nguon-cua-uy-ban-mttq-viet-nam-thanh-pho-tam-ky-623.html>

⁵ <https://mattrantamky.vn/vi/news/thong-tin-kinh-te-xa-hoi/co-11-383-luot-nguoi-tham-gia-du-thi-cuoc-thi-truc-tuyen-tim-hieu-nghi-quyet-dai-hoi-mttq-viet-nam-thanh-pho-tam-ky-658.html>

tác vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố⁽⁶⁾.

3. Tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; giám sát và phản biện xã hội

- Tổ chức giám sát kết quả thực hiện các hoạt động tín dụng Chính sách xã hội trên địa bàn xã Tam Thăng⁽⁷⁾; Đồng thời theo dõi kết quả thực hiện của UBND xã Tam Thăng sau giám sát.

- Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 24, HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026⁽⁸⁾; 13/13 xã phường tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 13, HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2024-2029⁽⁹⁾.

- Có 09/13 đơn vị Mặt trận cấp xã, phường tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền⁽¹⁰⁾; 7/13 đơn vị tổ chức Diễn đàn lắng nghe ý kiến nhân dân⁽¹¹⁾; 3/13 đơn vị tổ chức Tọa đàm nâng cao chất lượng hoạt động Mặt trận⁽¹²⁾;

4. Công tác đối ngoại nhân dân và kiều bào

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp từ thành phố đến xã, phường thực hiện tốt công tác nắm bắt tình hình kiều bào và thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động về chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng và chính sách ngoại giao của Nhà nước; vận động kiều bào tích cực hưởng ứng các cuộc vận động, phong trào thi đua phát triển kinh

⁶ <https://mattrantamky.vn/vi/laws/detail/Quy-che-phan-hop-giua-UBND-thanh-pho-Uy-ban-MTTQ-Viet-Nam-thanh-pho-Hoi-Chu-Thap-do-thanh-pho-thuc-hien-cong-tac-van-dong-tiep-nhan-phan-choi-va-su-dung-cac-nguon-dong-gop-tu-nguyen-ho-tro-khac-phuc-kho-khan-do-thien-tai-dich-benh-su-co-281/>

⁷ <https://mattrantamky.vn/vi/news/thong-tin-tuyen-truyen/giam-sat-ket-qua-thuc-hien-cac-hoat-dong-tin-dung-chinh-sach-xa-hoi-tren-dia-ban-xa-tam-thang-634.html>

⁸ <https://mattrantamky.vn/vi/news/tin-hoat-dong/tam-ky-to-dai-bieu-hdnd-tinh-tiep-xuc-cu-tri-thanh-pho-tam-ky-sau-ky-hop-thu-24-635.html>

⁹ <https://mattrantamky.vn/vi/news/ke-hoach/an-my-to-chuc-hoi-nghi-tiep-xuc-cu-tri-sau-ky-hop-thu-13-hdnd-thanh-pho-nhiem-ky-2021-2026-651.html>

¹⁰ **Xã Tam Thăng:** Đối thoại trực tiếp giữa cấp ủy, chính quyền với trẻ em; **Phường Hòa Hương:** Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường với Nhân dân; **Phường Tân Thạnh:** Đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân về công tác cải cách hành chính và chuyên đổi số, công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn phường; **Phường An Xuân:** Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương với nhân dân về xây dựng tuyến phố VMĐT gắn với TTĐT và ANTT; **Phường An Phú:** tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo UBND phường với hộ gia đình thuộc diện hộ cận nghèo để tìm phương án thoát cận nghèo bền vững; **Phường An Sơn:** đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy với các chi, tổ hội đoàn thể chính trị - xã hội và tổ trưởng tổ đoàn kết ở khu dân cư về xây dựng và phát triển địa phương; **Phường Trường Xuân:** Đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân về triển khai các cơ chế, chính sách trong phát triển kinh tế nông nghiệp đô thị, trang trại, gia trại ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ, nông nghiệp, công nghệ cao; **Phường Phước Hòa:** Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa nhân dân với đồng chí Bí thư Đảng ủy- CT HĐND- CT UBND phường; **Phường Hòa Thuận:** đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phường với nhân dân về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng liên quan đến dự án xã hội hóa đường làng bùn Phương Hòa.

¹¹ Phường Tân Thạnh; Phường Hòa Thuận, Phường An Mỹ (02 cuộc), Phường Hòa Hương, Xã Tam Thanh (02 cuộc), Xã Tam Phú, Xã Tam Thăng.

¹² **Phường An Mỹ:** Tọa đàm nâng cao chất lượng hòa giải cơ sở; **Xã Tam Thăng:** Tọa đàm nâng cao “Tộc văn hóa” gắn với xây dựng nông thôn mới; **Phường Hòa Hương:** Tọa đàm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động công tác Mặt trận.

tế - xã hội, tích cực tham gia công tác giảm nghèo, cứu trợ và các hoạt động xã hội, từ thiện khác.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố đã thành lập Đoàn công tác đến thăm và chúc mừng Ban Trị sự GHPG Việt Nam thành phố, các vị Tăng, Ni, trụ trì các cơ sở Phật giáo nhân dịp Đại Lễ Vu Lan năm 2024⁽¹³⁾.

- Phối hợp với BHHH tỉnh Quảng Nam tổ chức Hội nghị tuyên truyền về chính sách BHHH tự nguyện⁽¹⁴⁾; Phối hợp với Công an thành phố tuyên truyền, hướng dẫn nghiệp vụ kỹ năng, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và các biện pháp, giải pháp thoát nạn, cứu người cho các vị là chức sắc, trụ trì các cơ sở Phật giáo trên địa bàn thành phố⁽¹⁵⁾.

5. Hoàn thiện cơ chế nâng cao năng lực của hệ thống Mặt trận và công tác thi đua khen thưởng.

- Tổ chức Hội nghị Tổng kết phong trào thi đua chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố, nhiệm kỳ 2024 – 2029⁽¹⁶⁾; Đề xuất Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh biểu dương, khen thưởng 01 tập thể, 01 cá nhân có thành tích trong thực hiện thi đua chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029.

- Tổ chức đánh giá kết quả triển khai thực hiện Quy chế phối hợp nhiệm kỳ 2019-2024 và Ký kết Quy chế phối hợp và thống nhất hành động giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố với các tổ chức chính trị - xã hội thành phố Tam Kỳ, nhiệm kỳ 2024-2029⁽¹⁷⁾. Tổ chức ký kết và ban hành Quy chế phối hợp giữa MTTQ thành phố với UBND thành phố; giữa MTTQ với Thường trực HĐND thành phố giai đoạn 2024-2029.

- Tham dự buổi làm việc giữa Thành ủy với Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội thành phố 6 tháng đầu năm 2024⁽¹⁸⁾.

¹³ <https://mattrantamky.vn/vi/news/thong-tin-kinh-te-xa-hoi/tham-chuc-mung-ban-tri-su-ghpg-viet-nam-thanh-pho-tam-ky-nhan-dip-dai-le-vu-lan-nam-2024-653.html>

¹⁴ <https://mattrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/tam-ky-phoi-hop-to-chuc-hoi-nghi-tuyen-truyen-ve-chinh-sach-bhxx-tu-nguyen-bhvt-tu-dong-cho-cac-vi-chuc-sac-tai-cac-co-so-ton-giao-tren-dia-ban-thanh-pho-tam-ky-638.html>

¹⁵ <https://mattrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/tam-ky-tuyen-truyen-huong-dan-nghiep-vu-ky-nang-phap-luat-ve-phong-chay-chua-chay-tai-co-so-phat-giao-tren-dia-ban-thanh-pho-tam-ky-639.html>

¹⁶ <https://mattrantamky.vn/vi/news/thong-tin-kinh-te-xa-hoi/tam-ky-khen-thuong-trong-thuc-hien-thi-dua-chao-mung-dai-hoi-mttq-viet-nam-cac-cap-tren-dia-ban-thanh-pho-nhiem-ky-2024-2029-643.html>

¹⁷ <https://mattrantamky.vn/vi/news/thong-tin-kinh-te-xa-hoi/ky-ket-quy-che-phoi-hop-thong-nhat-hanh-dong-giua-ubmttqv-thanh-pho-voi-cac-to-chuc-chinh-tri-xa-hoi-thanh-pho-nhiem-ky-2024-2029-642.html>

¹⁸ <https://mattrantamky.vn/vi/news/tin-hoat-dong/tam-ky-to-chuc-hoi-nghi-giao-ban-voi-uy-ban-mttq-viet-nam-va-cac-to-chuc-chinh-tri-xa-hoi-thanh-pho-6-thang-dau-nam-2024-628.html>

- Tham gia lớp Tập huấn công tác Mặt trận do Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức; Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố đã tổ chức tập huấn công tác Mặt trận cho đội ngũ cán bộ từ thành phố đến cơ sở⁽¹⁹⁾.

6. Các nội dung hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường:

- Trong tháng qua, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường trên địa bàn thành phố đã tổ chức nhiều hoạt động như: Tổ chức Hội nghị lần thứ 2, nhiệm kỳ 2024-2029; Ra mắt mô hình “Tôn giáo chung tay cùng Khu dân cư đảm bảo công tác an sinh xã hội, khuyến học khuyến tài và tham gia chuyển đổi số”; Phối hợp tổ chức Hội nghị tập huấn về công tác Dân vận – Mặt trận, Tôn giáo – Dân tộc, công tác hoà giải cơ sở và quán triệt Nghị quyết Đại hội Đại biểu MTTQ Việt Nam Thành phố Tam Kỳ và phường nhiệm kỳ 2024-2029; Trao đổi kinh nghiệm trong công tác giảm nghèo và xây dựng Nông thôn mới với xã Đắc Nang, huyện Krông Nô, Đắc Nông; Tổ chức ra mắt mô hình tự quản “Tuyển phố 3 không”...

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động, hoàn thành các công trình, phần việc nhằm chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố, huy động được sự tham gia, vào cuộc của các tầng lớp Nhân dân⁽²⁰⁾.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 9 NĂM 2024

1. Tổ chức giao ban đội ngũ công tác viên nắm dư luận xã hội Quý III/2024.
2. Tổ chức Hội nghị thông tin tình hình phát triển kinh tế- xã hội của thành phố Tam Kỳ trong 09 tháng đầu năm.
3. Hướng dẫn các xã, phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân kỷ niệm 79 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2024).
4. Tổ chức Diễn đàn “Nhân dân đóng góp ý kiến xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức phòng Quản lý đô thị, Đội Quy tắc đô thị thành phố”; Diễn đàn “Nhân dân đóng góp ý kiến xây dựng lực lượng Cảnh sát giao thông thành phố” năm 2024.
5. Tổ chức thực hiện chương trình giám sát theo kế hoạch.
6. Ra mắt mô hình “Tộc họ văn hoá gắn với chuyển đổi số”.

¹⁹ <https://matrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/tam-ky-tap-huan-cong-tac-mat-tran-nam-2024-627.html>; Đã có 13/13 đơn vị tổ chức tập huấn công tác cho cán bộ làm công tác Mặt trận

²⁰ 13/13 xã, phường đã tổ chức 35 công trình, phần việc với tổng giá trị hơn 13,386 tỷ đồng nhằm chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố; Tổ chức 49 công trình, phần việc với tổng giá trị hơn 3,376 tỷ đồng nhằm chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam cấp xã, nhiệm kỳ 2024-2029.

7. Tổ chức Hội thảo lần thứ 1 về bản thảo biên soạn Lịch sử Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Tam Kỳ (1930 – 2020).

8. Tổ chức hội nghị thông tin thời sự trong nước, quốc tế và tập huấn kỹ năng nắm bắt dư luận xã hội cho đội ngũ công tác viên nắm bắt dư luận xã hội trên địa bàn thành phố năm 2024.

9. Phối hợp với UBND thành phố tổ chức chương trình “Trung thu cho em” nhân dịp Tết Trung thu năm 2024.

10. Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền thành phố với Nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức về xây dựng đô thị thông minh gắn với cải cách hành chính, chuyển đổi số và lấy ý kiến về mô hình 5S trên địa bàn thành phố

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác Mặt trận tháng 08/2024, triển khai nhiệm vụ tháng 9/2024, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Thành ủy Tam Kỳ theo quy định.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Nguyễn Ba